Дело № 1-292/2025

58RS0008-01-2025-005160-58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 декабря 2025 г. г. Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Пронькиной Н.А.,

при помощнике судьи Егоровой Т.Н., секретаре Арюткиной А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пензенского транспортного прокурора Трифоновой Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 1213 и ордер № 007221 от 05.12.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца с. 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, начальника участка пути эксплуатационного участка № 1 (I группа) Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышеской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество,то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Приказом по личному составу начальника Куйбышевской дирекции инфраструктурыот 10.09.2020 №459/ДИКР ФИО1 с 14.09.2020 назначен на должность заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» – начальника Пензенского отдела инфраструктуры. На основании дополнительного соглашения от 10.09.2020 к трудовому договору №637 от 15.02.2011, заключенного между открытым акционерным обществом «Российские железные дороги» в лице начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры и ФИО1, дата начала его работы - 14.09.2020 г.

В соответствии с Положением о Пензенском отделе инфраструктуры Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», утвержденным распоряжением Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 16.06.2025 №КБШ ДИ – 378/р, Пензенский отдел инфраструктуры является подразделением органа управления Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги».

Таким образом, с 14.09.2020 ФИО1 занимал руководящую должность в открытом акционерном обществе «Российские железные дороги» (ОАО «РЖД»), являющегося государственной компанией, 100% акций которой принадлежит Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 27.02.2003 N 29-ФЗ «Об особенностях управления и распоряжения имуществом железнодорожного транспорта».

Согласно приказу начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 25.09.2024 №КБШ ДИ-519 «Об утверждении распределения обязанностей между начальником, первым заместителем начальника, главным инженером и заместителями начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги»заместитель начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» – начальник Пензенского отдела инфраструктурыФИО1 организует содержание, текущий ремонт, техническое обслуживание и эксплуатацию инфраструктуры железнодорожного транспорта, железнодорожного подвижного состава и технических средств, используемых на железнодорожном транспорте, находящихся в ведении дирекции; контролирует сохранность и использование движимого имущества дирекции; осуществляет мониторинг и анализирует техническое состояние объектов железнодорожной инфраструктуры дирекции, контролирует реализацию проектов по обновлению основных фондов; контролирует исполнение инвестиционных программ; контролирует использование материально-технических ресурсов, определяет адресную потребность в материально-технических ресурсах по структурным подразделениям дирекции; осуществляет контроль трудовой и исполнительской дисциплины работников дирекции и ее структурных подразделений в соответствии с распоряжением начальника дирекции от 9 июня 2020 г. №КБШДИ-362/р «О структурных подразделениях и работниках, находящихся в оперативном подчинении заместителей начальника дирекции - начальников отделов инфраструктуры»; организует и проводит техническую учебу и практические занятия с работниками координируемых дистанций сигнализации, централизации и блокировки, а также принимает участие в проведении стажировки работников при назначении на должность; координирует работу структурных подразделений дирекции и отдельных работников органа управления и структурных подразделений дирекции в соответствии с распоряжением начальника дирекции от 1 апреля 2024 г. №КБШ ДИ-258/р «О структурных подразделениях и работниках, находящихся в оперативном подчинении заместителей начальника дирекции - начальников отделов инфраструктуры»; в прямом подчинении имеет Пензенский отдел инфраструктуры.

В соответствии с распоряжением начальника дирекции от 01.04.2024 №КБШ ДИ-258/р «О структурных подразделениях и работниках, находящихся в оперативном подчинении заместителей начальника дирекции - начальников отделов инфраструктуры» в оперативном подчинении заместителя начальника дирекции - начальника Пензенского отдела инфраструктуры находятся: инспектор по сохранности вагонного парка отдела безопасности движения и сохранности вагонного парка службы вагонного хозяйства; старший инспектор вагонов в депо группы инспекторов вагонов; инспекторы вагонов в депо группы инспекторов вагонов (3 шт.ед.); инженер I категории отдела охраны труда и непроизводственного травматизма службы охраны труда, промышленной безопасности и экологического контроля; заместитель начальника дистанции инженерных сооружений (по текущему содержанию); структурные подразделения, участки структурных подразделений дирекции инфраструктуры, расположенные в границах Пензенского территориального управления железной дороги, в том числе: эксплуатационное вагонное депо Пенза; дистанции пути: Пензенская, Моршанская, Кузнецкая (в границах Пензенского территориального управления), Ковылкинская, Рузаевская, Инзенская; дистанции сигнализации, централизации и блокировки: Пензенская, Рузаевская, Октябрьская (в границах Пензенского территориального управления); участки Жигулевской дистанции сигнализации, централизации и блокировки, расположенные в границах Пензенского территориального управления; Пензенский региональный участок инженерных сооружений дистанции инженерных сооружений.

Таким образом, ФИО1, занимая должность заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» – начальника Пензенского отдела инфраструктуры выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, поскольку был наделен полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, а также по управлению и распоряжению имуществом, то есть являлся должностным лицом.

В ноябре 2024 года, точная дата и место в ходе следствия не установлены, но не позднее 22.11.2024 к ФИО1 обратилась его супругас просьбой об оказании помощи в ее трудоустройстве в ОАО «РЖД», на что ФИО1 ответил согласием, пообещав уточнить об имеющихся вакансиях в отделе кадров.

Несмотря на желание супруги осуществлять трудовую деятельность в ОАО «РЖД», у ФИО1 после её просьбы о трудоустройстве, в ноябре 2024 года, точная дата и место в ходе следствия не установлены, но не позднее 22.11.2024 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения принадлежащих ОАО «РЖД» денежных средств, предназначавшихся на выплаты работникам заработной платы, путем фиктивного трудоустройства своей супруги на одну из свободных вакансий в ОАО «РЖД».

С целью реализации задуманного ФИО1 в ноябре 2024 года, точная дата и место в ходе следствия не установлены, но не позднее 22.11.2024, единолично разработал преступный план, согласно которому он, используя свое служебное положение, выяснит в кадровой службе Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» наличие имеющихся вакантных должностей, послечего, злоупотребляя доверием и своим служебным положением, путем обмана, введя в заблуждение относительно истинности и законности своих намерений, даст кадровым сотрудникам указание о трудоустройстве на эту должность своей супруги, которая по замыслу ФИО1 после оформления всех кадровых документов и принятия на должность, свои трудовые обязанности исполнять была не должна, а зачисленными ей в качестве заработной платы и иных выплат денежными средствами он бы мог распорядиться по своему усмотрению. Также согласно разработанному плану о незаконности своих действий и истинных намерениях трудоустройства своей супруги ФИО1 никого, в том числе супругу, информировать был не должен, сохранив свой план в тайне, тем самым обеспечив себе на постоянной и систематической основе незаконное получение денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД», то есть их хищение путем мошенничества.

Реализуя задуманное, пользуясь своим служебным положением и авторитетом по занимаемой руководящей должности в ОАО «РЖД» по отношению к иным сотрудникам, в том числе сотрудникам кадровой службы Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», ФИО1 в ноябре 2024 года, не позднее 22.11.2024, в период времени с 09 часов до 18 часов, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, беспрепятственно, по внутренней телефонной связи получил в отделе кадров информацию об открытой вакансии по должности сигналиста 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», после чего, находясь в указанное время и в указанном месте, осознавая, что согласно преступному плану его супруга не будет исполнять трудовые обязанности по данной должности, заведомо зная в силу занимаемого служебного положения, что фактически работники, состоящие в должностях сигналистов участка производства Пензенской дистанции пути, могут находиться в распоряжении иных начальников подразделений, что осложняет контроль заих действительным присутствием на рабочем месте по занимаемой должности непосредственным руководителем участка диагностики, воспользовавшись этим обстоятельством и понимая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО «РЖД», и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, злоупотребляя доверием, умышленно дал не осведомленной о его преступных намерениях инаходившейся вего оперативном подчинении - заместителю начальника Пензенской дистанции пути по кадрам и социальным вопросам Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» устное указание о подготовке требуемого пакета документа для трудоустройства его супруги на имеющуюся вакансию по должности сигналиста 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», при этом обманув ее, умолчав об истинных намерениях трудоустройства своей супруги.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 в ноябре 2024 года, более точная дата, время и место в ходе следствия не установлены, но не позднее 22.11.2024, умышленно дал указание не осведомленной о его преступных намеренияхсвоей супругеприбыть в кадровое подразделение Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», расположенноепо адресу: г. Пенза, 

<

...>, и сдать личные документы, требуемые для оформления кадровой служебной документации по ее приему на вакантную должность, в том числе сведения, содержащие данные банковского счета для начисления заработной платы.При этом супруга, будучи введенная ФИО1 в заблуждение и не осведомленная о его преступных намерениях, не желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального вреда ОАО «РЖД», согласилась.

В период с 22.11.2024 по 24.12.2024, более точные дата и время не установлены, супруга, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, будучи веденная им в заблуждение относительно искренности и законности намерений оказываемой им ей помощи по трудоустройству, предоставила в кадровое подразделение Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: 

<

...>, личные документы, в том числе сведения, содержащие данные банковского счета для начисления заработной платы.

24.12.2024, более точное время следствием не установлено, находящиеся в оперативном подчинении заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» – начальника Пензенского отдела инфраструктуры ФИО1, заместитель начальника Пензенской дистанции пути по кадрам и социальным вопросам совместно с ведущим специалистом по управлению персоналом Пензенской дистанции пути по кадрами социальным вопросам, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполняя указания о трудоустройстве его супруги, будучи введенными в заблуждение и обманутыми ФИО1 относительно истинных намерений трудоустройства, находясь в служебном кабинете ведущего специалиста по управлению персоналом Пензенской дистанции пути по кадрам и социальным вопросам, расположенного по адресу: 

<

...>, подготовили заявление о принятии на работу от имениего супруги от 24.12.2024, трудовой договор от 24.12.2024 №38, приказ от 24.12.2024 №1182\лс о приеме работника по основному месту работы на неопределённый срок в участок диагностики, которые были подписаны начальником Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», неосведомленным о преступных намерениях ФИО1

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, воспользовавшись своим авторитетом по занимаемой им должности в системе ОАО «РЖД» по отношению к иным сотрудникам Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно из корыстных побуждений, создал условия для начисления с 24.12.2024 на основании вышеуказанныхдокументов, оформленных по его указанию, заработной платы от ОАО «РЖД» своей супруге, которая была принята на должность сигналиста 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», однако к своим обязанностям не приступила, так как ФИО1, осознавая, что в силу занимаемого имслужебного положения по отношению киным сотрудникам Пензенской дистанции пути, данный факт, в случае его обнаружения, не будет предан огласке, а также, пользуясь доверием своей супруги, дал последней указание не посещать Пензенскую дистанцию пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», введя ее в заблуждение относительно необходимости фактического выполнения своих трудовых обязанностей.

Начиная с 24.12.2024, ведущим инженером по организации и нормированию труда в Пензенской дистанции пути структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были оформлены табели учета рабочего времени за декабрь 2024 года, а также за период времени с января 2025 года по июль 2025года, в отношениисупруги, фиктивно трудоустроенной ФИО1 в Пензенскую дистанцию пути, и отправлены посредством электронного документооборота в Куйбышевский региональный общий центр обслуживания - филиал акционерного общества 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Самара, 

<

адрес>, где была рассчитана и в последующем перечислена заработная плата, иные выплаты, а также премии: за декабрь 2024 года в сумме 22 606 рублей 08 копеек, согласно платежным поручениям №322122 от 27.12.2024 и №364496 от 10.01.2025, а также реестрам №5620 к платежному поручению №0024322122 от 24.12.2024 и №0504 к платежному поручению №0024364496 от 05.01.2025; за январь 2025 года в сумме 19 467 рублей 82 копейки, согласно платежным поручениям №474549 от 28.01.2025 и №574880 от 13.02.2025, а также реестрам №1328 к платежному поручению №0024474549 от 17.01.2025 и №2524 к платежному поручению №0024574880 от 05.02.2025; за февраль 2025 года в сумме 25 003 рублей 95 копеек, согласно платежным поручениям №672882 от 27.02.2025 и №766166 от 12.03.2025, а также реестрам №4198 к платежному поручению №0024672882 от 18.02.2025 и №5195 к платежному поручению №0024766166 от 05.03.2025; за март 2025 года в сумме 27 353 рублей 40 коп., согласно платежным поручениям №872575 от 28.03.2025 и №954861 от 10.04.2025, а также реестрам №6564 к платежному поручению №0024872575 от 18.03.2025 и №8402 к платежному поручению №0024954861 от 04.04.2025; за апрель 2025 года в сумме 28 810 рублей 76 копеек, согласно платежным поручениям №67058 от 28.04.2025 и №150548 от 13.05.2025, а также реестрам №9615 к платежному поручению №0025067058 от 18.04.2025 и №2004 к платежному поручению №0025150548 от 05.05.2025; за май 2025 года в сумме 25 039 рублей, согласно платежным поручениям №233376 от 27.05.2025 и №330309 от 10.06.2025, а также реестрам №2074 к платежному поручению №0025233376 от 20.05.2025 и №2113 к платежному поручению №0025330309 от 05.06.2025; за июнь 2025 года в сумме 24 639 рублей 03 копейки, согласно платежным поручениям №432807 от 27.06.2025 и №530346 от 11.07.2025, а также реестрам №2129 к платежному поручению №0025432807 от 19.06.2025 и №2173 к платежному поручению №0025530346 от 03.07.2025; за июль 2025 года в сумме 14 802 рублей 66 копеек, согласно платежным поручениям №605762 от 25.07.2025 и №900439 от 11.09.2025, а также реестрам №2314 к платежному поручению №0025605762 от 18.07.2025 и №2437 к платежному поручению №0025900439 от 04.09.2025; также получен расчет при увольнении за июль 2025 года в сумме 27 622 рублей 08 копеек, согласно платежному поручению №636049 от 29.07.2025, а также реестру №2345 к платежному поручению №0025636049 от 25.07.2025, а всего в размере 215 344 рублей 78 копеек (без учета единоразовых выплат и необходимых отчислений, то есть фактически полученная сумма), на банковскую карту с расчетным счетом №, открытую в филиале №6318 Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в г. Самаре операционного офиса «Региональный операционный офис «Пензенский» по адресу: 

<

...>.

Вышеуказанными денежными средствами в размере 215 344 рублей 78 копеек, перечисленными в качестве заработной платы, иных выплат, а также премий, при указанных обстоятельствах в период с 27.12.2024 по 12.09.2025, ФИО1, действующий из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения похитил, распорядившись по своему усмотрению, тем самым причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что вину в совершении мошенничествас использованием своего служебного положения признает в полном объеме, однако от дачи показаний отказался, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве обвиняемого 27.10.2025 г. (т. 3 л.д. 47-50), подозреваемого 10.09.2025 г. (т. 2 л.д. 216-219) и 23.10.2025 г. (т. 2 л.д. 223-227), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, чтов должности начальника отдела инфраструктуры ОАО «РЖД» он состоит с 14.09.2020 г. У него в координации находится Пензенская дистанции пути. В конце декабря 2024 года к нему обратилась его супруга ФИО12, сказав, что хочет выйти на работу в ОАО «РЖД», на что он ответил, что попробует помочь. В конце декабря 2024 г. в рабочее время с 09 до 18 часов он позвонил в отдел кадров Пензенской дистанции пути и в ходе разговора с сотрудником отдела кадровузнал о том, какие имеются вакантные должности, в том числе сигналиста 3 разряда участка диагностики. Он дал указание сотруднику отдела кадров Пензенской дистанции пути трудоустроить свою жену на данную должностьв силу того, что занимал вышестоящую должность по отношению к данному сотруднику. С целью улучшения материального положения своего и своей семьи он решил, что трудоустроит свою супругу на должность сигналиста 3 разряда, при этом свои должностные обязанности она выполнять не будет, а заработная плата будет ей выплачиваться. Эти денежные средства супруга смогла бы тратить на свои нужды и нужды семьи. Он сообщил своей супруге о том, что ее ждут в отделе кадров,сказав, что она будет трудоустроена в Пензенскую дистанцию пути. С декабря 2024 г. его супруга была трудоустроена сигналистом 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути, но обязанности сигналиста не исполняла, на работу не приходила по его указанию. Денежные средства, которые она получала в счет заработной платы, он разрешил ей тратить на свои собственные нужды и нужды семьи.

Помимо собственного признания подсудимым своей вины, его вина полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшегоФИО13, данных в ходе следствия 23.10.2025 г. (т. 2 л.д. 57-61),оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности ведущего юрисконсульта Пензенского отдела правового обеспечения юридической службы Куйбышевской железной дороги. Ей известно, что в отношении заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – начальника Пензенского отдела инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»ФИО1 возбуждено уголовное делопо признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ. Сумма причиненного ущерба по данному делу ОАО «РЖД» составила 215344,78 руб. 20.10.2025 г. ФИО1 добровольно возместил причиненный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, в связи с чем материальных претензий к нему ОАО «РЖД» не имеет.

Свидетель ФИО14, работающая ведущим специалистом по управлению персоналом Пензенской станции пути ОАО «РЖД», показала, что в её трудовые обязанности входит прием, увольнение сотрудников, работа с пенсионерами, обработка больничных листов, оформление отпуска без сохранения заработной платы под непосредственным руководством начальника по кадрам ФИО39. Также её руководителем является ФИО16 В один из дней в 2024 ФИО40.пояснила, что ей звонил заместитель начальника Куйбышевской дирекции инфраструктурыФИО1, ввиду чего она дала указания по поводу трудоустройства ФИО12 сигналистом участка диагностики.ФИО12 предоставила в отдел кадров паспорт, СНИЛС, ИНН, реквизиты банка, документы об образовании, документ об обучении сигналистом, заключение медицинской комиссии. Она передала для ФИО12 заявление для образца, однако та его не написала. Принимаемому сотруднику она пояснила, что подготовит документы, которые нужно будет подписать. После изготовления документов о приеме на работу, в том числе трудового договора, приказа о трудоустройстве с 24.12.2024 г., в которых ФИО12 не расписалась, они были отданы на подписание ФИО41 По профессиональной деятельности ФИО1 она может охарактеризовать с положительной стороны. Иные сотрудники без подписания необходимых документов не трудоустраивались.

Свидетель ФИО42. в судебном заседании показала, что она состоит в должности заместителя начальника Пензенской дистанции пути (ПЧ-2) по кадрам и социальным вопросам с 31.10.2024 г. Ее непосредственным руководителем является начальник Пензенской дистанции пути ФИО16 Также она находится в оперативном подчинении у заместителя начальника дирекции – начальника отдела Пензенской инфраструктуры ФИО1 22.11.2024 г. начальник Пензенской дирекции инфраструктуры ФИО1 позвонил ей на внутренний рабочий телефон и дал устное указание оформить всю необходимую документацию для трудоустройства его супруги ФИО12 на должность сигналиста 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути. В этот же день ФИО12 пришла в отдел по управлению персоналом. Она выдала ей направление на прохождение медицинской комиссии. 24.12.2025 г. ФИО12 принесла документы, необходимые для ее трудоустройства: паспорт, СНИЛС, ИНН, заявление и реквизиты для перечисления заработной платы, свидетельство об уровне квалификации, трудовую книжку, результаты медицинской комиссии. В этот же день она, опасаясь наказания и проблем по работе, находясь под психологическим давлением ФИО1, который в грубой форме приказал ей оформить трудоустройство ФИО12, попросила свою подчиненную ФИО14 подготовить комплект документов для трудоустройства ФИО12, сказав, что такие указания дал ФИО1 После этого ФИО14 заполнила и сформировала необходимый комплект документов. В тот день, когда ФИО12 пришла для трудоустройства, она сразу покинула Пензенскую дистанцию пути, не расписавшись в документах. ФИО14 написала пример заявления от имени ФИО3 о приеме на работу, которое та должна была переписать самостоятельно. Пскольку после подачи документов ФИО12 больше не приходила в Пензенскую дистанцию пути, заявление, которое было по своей сути образцом, вошло в пакет документов для приема на работу ФИО12 Кроме того, в личном деле ФИО12 имелись документы, в частности трудовой договор, согласие на обработку данных и иные, неподписанные ею. После 24.12.2024 г.ФИО12 в ПЧ-2 она не видела.Фактически ФИО12 обязанностей сигналиста 3 разряда не выполняла, на рабочем месте не появлялась.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО17 от 14.10.2025 г. в ходе расследования, исследованными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 69-72), он состоит вдолжности начальника участка производства Пензенской дистанции пути с ноября 2022 г.В его подчинении находятся операторы дефектоскопы тележек, наладчики, сигналисты.С декабря 2024 г. по июль 2025 г. в должности сигналиста 3 разряда числилась ФИО12, об обстоятельствах трудоустройства которой ему ничего не известно. Фактически ФИО12 обязанности сигналиста 3 разряда не выполняла, на рабочем месте не появлялась, о чем он никого не уведомлял, полагая, что ФИО12 выполняет свои обязанности на другой должности и находится на рабочем месте в ОАО «РЖД».

Согласно показаниям свидетеля ФИО18 от 15.10.2025 г. в ходе предварительного следствия, исследованным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 73-75), она работает специалистом участка диагностики Пензенской дистанции пути с 2017 г. С ФИО12 она не знакома, на рабочем месте в ПЧ-2 её никогда не видела.В период с 09.01.2025 г. по 16.01.2025 г. она ФИО12 на стажировке не видела.

Свидетели ФИО19 (т. 2 л.д. 79-81),ФИО20 (т. 2 л.д. 82-84), ФИО21 (т. 2 л.д. 90-92), ФИО22 (т. 2 л.д. 93-95), ФИО23 (т. 2 л.д. 96-98), ФИО24 (т. 2 л.д. 99-101), ФИО25 (т. 2 л.д. 105-107), являющиеся операторами дефектоскопнойтележки участка диагностики Пензенской дистанции пути, чьи показания от 15.10.2025 г., 16.10.2025 г., 17.10.2025 г. на предварительном следствии были оглашены при рассмотрении дела на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дали аналогичные показания, подтвердив, что с ФИО12 не знакомы, на рабочем месте в Пензенской дистанции пути никогда её не видели.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО26 в ходе расследования от 15.10.2025 г. (т. 2 л.д. 76-78), оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он работает оператором участка диагностики Пензенской дистанции пути с 2012 г. С ФИО12 не знаком, на своем рабочем месте в Пензенской дистанции пути ФИО12 он также никогда не видел.

Свидетель ФИО27, работающий оператором участка диагностики Пензенской дистанции пути, чьи показания на предварительном следствии от 17.10.2025 г. (т. 2 л.д. 102-104), были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания о том, что на своем рабочем месте ФИО12 никогда не видел, с ней не знаком.

Согласно показаниям свидетеля ФИО28 от 20.10.2025 г. (т. 2 л.д. 108-111) в ходе расследования, исследованным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 19.09.2023 г. он являлся главным инженером Пензенской дистанции пути. Ему ничего не известно по поводу того, каким образом была трудоустроена ФИО12 в Пензенскую дистанцию пути сигналистом 3 разряда.На рабочем месте в Пензенской дистанции пути он её не видел. В 2024 г. ФИО1, являющийся заместителем начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальником Пензенского отдела инфраструктуры, просил его найти несколько кандидатов для трудоустройства в модульный вагон НОД-1,однако он смог найти людей, желающих трудоустроиться.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО29 на предварительном следствии от 21.10.2025 г., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 113-117), в должности начальника службы управления персоналом Куйбышевской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД» она состоит с 09.12.2021 г., осуществляя контроль за обеспечением трудовыми ресурсами структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры и кадровой политики дирекции. В период с 20 по 22 августа 2025 г., с 28 по 29 августа 2025г., с 01 по 05 сентября 2025г. и с 08 по 09 сентября 2025г., на период отпуска заместителя начальника дирекции по кадрам и социальным вопросам ФИО30 она исполняла обязанности заместителя начальника дирекции по кадрам и социальным вопросам. Пензенский отдел инфраструктуры является подразделением органа управления Куйбышевской дирекции инфраструктуры. Начальник Пензенского отдела инфраструктуры ФИО1 и начальник Пензенской дистанции пути ФИО16 находятся в прямом подчинении у начальника Куйбышевской дирекции управления - ФИО31 Пензенский отдел инфраструктуры координирует работу структурных подразделений Пензенского региона, в том числе Пензенской дистанции пути по вопросам, закрепленным в положении об отделе. В Пензенской дистанции пути имеется должность сигналиста 3 разряда участка диагностики, функция которого заключается в ограждении производства места работ, то есть фактически данный сотрудник сопровождает оператора дефектоскопной тележки в рабочем процессе. В Куйбышевской дирекции инфраструктуры не предусмотрены должности уборщиков служебных помещений, проводников служебно-технических вагонов, тем самым, уборка вагонов осуществляется работниками рабочих профессий. В случае,если ФИО12 фактически свои обязанности по должности сигналиста 3 разряда не исполняла, а занималась уборкой/отоплением вагона сопровождения, то ее непосредственный руководитель, в данном случае, это начальник участка диагностики и работодатель - начальник дистанции пути ФИО16 должны были издать организационно-распорядительный документ (телеграмма, приказ) о направлении работника на определенный период для выполнения конкретно указанных функций, взяв согласие с работника в письменном виде. Если бы были подготовлены необходимые документы, то ФИО12 могла, находясь на должности сигналиста 3 разряда, быть направлена для производства других работ аналогичного разряда при производственной необходимости и с согласия работника, в том числе выполнять функции по обслуживанию служебно-технических вагонов дирекции. В случае с ФИО12 премия выплачиваться не должна, так как по основной должности сигналиста работник не допущен до самостоятельной работы.

Из показаний свидетеля ФИО16 от 22.10.2025 г. в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ при рассмотрении дела (т. 2 л.д. 158-162), следует, что он с 21.12.2016 г. состоит в должности начальника Пензенской дистанции пути, которая входит в Пензенский отдел инфраструктуры, возглавляемый ФИО1 Лицо, которое трудоустраивается в Пензенскую дистанцию пути,приходит на прием к заместителю начальника Пензенской дистанции пути по кадрам и социальным вопросам ФИО32, которая, исходя из наличия вакантных должностей, предлагает человеку должность в соответствии с его квалификацией и знаниями, после чего собирается весь необходимый пакет документов для трудоустройства. Затем ФИО32 изготавливает приказ о принятии на работу, трудовой договор и иные документы, которые он подписывает лично, как начальник Пензенской дистанции пути. В декабре 2024 г. ФИО32 принесла документы в отношении ФИО12, которая трудоустраивалась сигналистом 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути. Документы, необходимые для назначения ФИО12 на должность, он также подписал. Когда он подписывал документы для трудоустройства ФИО12, ее подписи отсутствовали в личном деле, но он был уверен, что она в последующем распишется в необходимых документах и будет осуществлять свою трудовую деятельность, а документы были проверены всеми необходимыми отделами. ФИО1 указания о фиктивном трудоустройстве своей супруги ему не давал.

Согласно показаниям свидетеля ФИО33 от 22.10.2025 г. на предварительном следствии, исследованным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 163-166),он состоит в должности первого заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо «Пенза». На балансе Куйбышевской дирекции инфраструктуры находится вагон сопровождения №37851888.Уборку, отопление вагона,иные хозяйственные работы выполняют лица, непосредственно использующие данный вагон. Сведениями о том, осуществляла ли уборку и отопление указанного вагона ФИО12, он не располагает. Ее никогда около данного вагона сопровождения, внутри и вблизи не видел.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО34 от 22.10.2025 г., данными в ходе расследования, оглашенными в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 167-170), она состоит в должности бухгалтера 1 категории отдела приема документов и сопровождения учета хозяйственных операций Пензенского общего территориального центра обслуживания АО «

<

данные изъяты>С 2021 г. она начала работать с Пензенской дистанцией пути (ОАО «РЖД»). Ее работа с данной организацией заключается в принятии документов для начисления единоразовых выплат, контроль правильности оформления документов, осуществление хранения полученных из Пензенской дистанции пути документов. К ней на исполнение из отдела кадров Пензенской дистанции пути поступали следующие документы: заявление ФИО12 о перечислении той заработной платы на расчетный счет № № Банка «ВТБ» с приложением в виде реквизитов, заявления об удержании пенсионных взносов, заявления о перечислении 1% от заработной платы в 

<

данные изъяты> (профсоюз), приказ о выплате единовременной выплаты в размере 20000 рублей, заявление о компенсации расходов на платные медицинские услуги скассовым чеком и договором об оказании услуг. После изготовления сканированных образцов документов они были направлены в г. Самару для расчета и осуществления выплат ФИО12

Из показаний свидетеля ФИО35 на предварительном следствии от 22.10.2025 г. (т. 2 л.д. 171-174), исследованных при рассмотрении дела в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с мая 2025 г. она занимает должность председателя первичной профсоюзной организации Пензенской дистанции пути. Контроль за выходом на работу сигналиста 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути ФИО12, а также учет фактического рабочего времени должен был осуществляться начальником участка производства Пензенской дистанции пути (ПЧ-2) ФИО17 На основании данных электронного табеля учета рабочего времени, оформляемого автоматически в программе «ЕКАСУТР», сотрудниками Куйбышевского регионального центра обслуживания «Центра корпоративного учета и отчетности «

<

данные изъяты>», осуществляется расчет заработной платы.

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 от 23.10.2025 г. в ходе расследования, оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, в конце ноября 2024 г. она обратилась к своему супругу ФИО1, занимавшему должность начальника Пензенского отдела инфраструктуры ОАО «РЖД», с просьбой о ее трудоустройстве. Муж ей сказал, что она будет трудоустроена уборщицей вагона, но фактически уборщицей ей работать не нужно будет.По его указанию 22.11.2024 она пришла в отдел кадров Пензенской дистанции пути. Ей было дано направление на медицинскую комиссию. В ноябре - декабре 2024 г. она прошла медицинскую комиссию, после чего пришла в отдел кадров с необходимыми для трудоустройства документами.24.12.2024 г. она была трудоустроена в Пензенскую дистанцию пути, ноей никто не сказал, куда нужно было выходить и когда. Она спросила у мужа, кудаей нужно выходить на работу, на что тот ответил, что пока в этом нет необходимости. В случае чего он сам все решит. В декабре 2024 г. ей на банковскую карту банка «ВТБ» была перечислена заработная плата от ОАО «РЖД». В дальнейшем зарплата ей приходила на карту ежемесячно примерно по июль 2025 года. Она поинтересовалась у мужа о том, как так может быть, что ей приходит зарплата, хотя она не ходит на работу. Муж ответил, что пока будет так, а поступающие деньги она должна тратить на нужды их семьи. Никаких работ в вагоне сопровождения, а также трудовой деятельности по другим должностям в РЖД она не выполняла (т. 2 л.д. 175-179).

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости приведенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку они согласуются с другими имеющимися в деле доказательствами, соответствуют установленным обстоятельствам дела.

Также вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается материалами дела.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.10.2025 г. были осмотрены распоряжение от 01.04.2024 №КБШ ДИ-258/р «О структурных подразделениях и работниках, находящихся в оперативном подчинении заместителей начальника дирекции – начальников отделов инфраструктуры», где указано, что в оперативном подчинении заместителя начальника дирекции – начальника Пензенского отдела инфраструктуры, в том числе находится Пензенская дистанция пути;выписка из приказа начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 25.09.2024 №КБШ ДИ-519 «Об утверждении распределения обязанностей между начальником, первым заместителем начальника, главным инженером и заместителями начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», согласно которому ФИО1 наделен организационно-распределительными функциями, является должностным лицом; распоряжение «Об утверждении Положения о Пензенском отделе инфраструктуры Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», согласно которому утверждено вышеуказанное Положение о Пензенском отделе инфраструктуры; приказ по личному составу №68/лс-р от 08.09.2020, которым ФИО1 назначен заместителем начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальником Пензенского отдела инфраструктуры;приказ по личному составу №459/ДИКР от 10.09.2020, в соответствии с которым ФИО1 назначен заместителем начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальником Пензенского отдела инфраструктуры, освобожден от занимаемой должности начальника Самарской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги»; трудовой договор №637 от 15.02.2011,согласно которому на должность заместителя начальника Самарской дистанции пути - структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Куйбышевской железной дороги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (по текущему содержанию) принят ФИО1;дополнительные соглашения к трудовому договору №637 от 15.02.2011 с ФИО1, в том числе дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011 (10.09.2020), на основании которого ФИО1 назначен на должность заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальника Пензенского отдела инфраструктуры с 14.09.2020; расчетные листки за период ноябрь 2024 года по июль 2025 года на ФИО1; характеристика заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальника Пензенского отдела инфраструктуры ФИО1 (т. 1 л.д. 183-194, т. 3 л.д. 54-57).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.10.2025 г. были осмотрены: табель учета рабочего времени с 01.12.2024 по 31.12.2024 на ФИО12, в котором имеются отметки о явке ФИО12 на работу 24.12.2024, 25.12.2024, 26.12.2024, 27.12.2024, 28.12.2024 и о 8-ми часовом рабочем дне; табель учета рабочего времени с 01.01.2025 по 31.01.2025 на ФИО12, в котором есть отметки о явке ФИО12на работу 09.01.2025, 10.01.2025, 13.01.2025, 14.01.2025, 15.01.2025, 16.01.2025, 20.01.2025, 21.01.2025, 22.01.2025, 23.01.2025, 24.01.2025, 27.01.2025, 28.01.2025, 29.01.2025, 30.01.2025, 31.01.2025 и о 8-ми часовом рабочем дне; табель учета рабочего времени с 01.02.2025 по 28.02.2025 на ФИО43 с отметками о явке ФИО44. на работу 03.02.2025, 04.02.2025, 05.02.2025, 06.02.2025, 07.02.2025, 10.02.2025, 11.02.2025, 12.02.2025, 13.02.2025, 14.02.2025, 17.02.2025, 18.02.2025, 19.02.2025, 20.02.2025, 21.02.2025, 24.02.2025, 25.02.2025, 26.02.2025, 27.02.2025, 28.02.2025 и о 8-ми часовом рабочем дне;табель учета рабочего времени с 01.03.2025 по 31.03.2025 на ФИО12, в котором имеются отметки о явке ФИО12 на работу 03.03.2025, 04.03.2025, 05.03.2025, 06.03.2025, 07.03.2025 (есть отметка о 7-ми часовом рабочем дне), 10.03.2025, 11.03.2025, 12.03.2025, 13.03.2025, 14.03.2025, 17.03.2025, 18.03.2025, 19.03.2025, 20.03.2025, 21.03.2025, 24.03.2025, 25.03.2025, 26.03.2025, 27.03.2025, 28.03.2025, 31.03.2025 и имеется отметка о 8-ми часовом рабочемдне;табель учета рабочего времени с 01.04.2025 по 30.04.2025 на ФИО12 с отметками о явке ФИО12на работу 01.04.2025, 02.04.2025, 03.04.2025, 04.04.2025, 07.04.2025, 08.04.2025, 09.04.2025, 10.04.2025, 11.04.2025, 14.04.2025, 15.04.2025, 16.04.2025, 17.04.2025, 18.04.2025, 21.04.2025, 22.04.2025, 23.04.2025, 24.04.2025, 25.04.2025, 28.04.2025, 29.04.2025, 30.04.2025 (имеется отметка о 7-ми часовом рабочем дне) и имеется отметка о 8-ми часовомрабочем дне; табель учета рабочего времени с 01.05.2025 по 31.05.2025 на ФИО12, согласно которому имеется отметка о явке ФИО12 на работу 05.05.2025, 06.05.2025, 07.05.2025, 12.05.2025, 13.05.2025, 14.05.2025, 15.05.2025, 16.05.2025, 19.05.2025, 20.05.2025, 21.05.2025, 22.05.2025, 23.05.2025, 26.05.2025, 27.05.2025, 28.05.2025, 29.05.2025, 30.05.2025 и имеется отметка о 8-ми часовом рабочем дне;табель учета рабочего времени с 01.06.2025 по 30.06.2025 на ФИО12, в котором присутствуют отметки о явке ФИО12на работу 02.06.2025, 03.06.2025, 04.06.2025, 05.06.2025, 06.06.2025, 09.06.2025, 10.06.2025, 11.06.2025 (имеется отметка о 7-ми часовом рабочем дне), 16.06.2025, 17.06.2025, 18.06.2025, 19.06.2025, 20.06.2025, 23.06.2025, 24.06.2025, 25.06.2025, 26.06.2025, 27.06.2025, 30.06.2025 и имеется отметка о 8-ми часовом рабочем дне;табель учета рабочего времени с 01.07.2025 по 31.07.2025 на ФИО12, согласно которому имеется отметка о явке ФИО12 на работу 01.07.2025, 02.07.2025, 03.07.2025, 04.07.2025, 07.07.2025, 08.07.2025, 09.07.2025, 10.07.2025, 11.07.2025, 14.07.2025, 15.07.2025, 16.07.2025, 17.07.2025, 18.07.2025, 21.07.2025, 22.07.2025, 23.07.2025, 24.07.2025, 25.07.2025, 28.07.2025, 29.07.2025, 30.07.2025, 31.07.2025 и имеется отметка о 8-ми часовом рабочем дне.Также были осмотрены расчетные листки на ФИО12 за декабрь 2024 года и за период с января 2025 года по июль 2025 года, согласно которым ФИО12 за декабрь 2024 года была начислена заработная плата в размере 26426,68 рублей, за период с января 2025 г. по июль 2025 г. - в размере 231270,22 руб. (ь. 2 л.д. 41-48, т. 3 л.д. 63-82).

Из протокола обследования помещений, зданий и сооружений от 22.07.2025 г. следует, что из отдела по управлению персоналом Пензенской дистанции пути, расположенного по адресу: 

<

...>, изъято: заверенные копии табелей учета рабочего времени и расчетных листков на ФИО12 (т. 1 л.д. 66-76).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.10.2025 г. (т. 3 л.д. 87-90) были осмотрены Журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (начат 13.11.2024, окончен 11.02.2025), Журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (начат 12.02.2025, окончен 16.05.2025), Журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (начат 19.05.2025, окончен 17.06.2025), Журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (начат 18.06.2025) участка диагностики Пензенской дистанции пути, согласно которым сигналист 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути ФИО12 инструктажи не проходила, ее подписи в журнале регистрации инструктажей отсутствуют.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 22.07.2025 г. в участке диагностики Пензенской дистанции пути – филиала ОАО «РЖД» изъято: четыре журнала регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (т. 1 л.д. 88-91).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14.10.2025 г. были осмотрены трудовая книжка ФИО12, согласно которой 24.12.2024 на основании приказа от 24.12.2024 №1182/лс она принята на должность сигналиста 3 разряда участка диагностики в Пензенскую дистанцию пути – структурное подразделение Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»;личное дело ФИО12, в котором имеются следующие документы: личная карточка прохождения работником инструктажей, обучения, стажировки, проверки знания требований охраны труда при поступлении (переводе) на работу – ФИО12 проходила вводный инструктаж 24.12.2024 (подпись ФИО12 имеется), ФИО12 проходила стажировку в период времени с 09.01.2025 по 16.01.2025 (подпись ФИО12 имеется); приказ о приеме работника на работу №1182/лс от 24.12.2024 – ФИО12 приняли на работу в участок диагностики на должность сигналиста 3-го разряда (подпись ФИО12 отсутствует); трудовой договор №38 от 24.12.2024 между ОАО «РЖД» и ФИО12 (подпись ФИО12 отсутствует); заявление ФИО12 о принятии ее на работу от 24.12.2024 (подпись ФИО12 отсутствует); заявление ФИО12 о ведении трудовой книжки (подпись ФИО12 отсутствует); подписной лист ФИО12 (подпись ФИО12 отсутствует); распоряжение о назначении выгодоприобретателя (подпись ФИО12 отсутствует); таблица самооценки (сокращенная) по Шкале уровней владения иностранными языками работников ОАО «РЖД» (подпись ФИО12 отсутствует); уведомление об осуществлении электронного документооборота в ОАО «РЖД» (подпись ФИО12 отсутствует); согласие на передачу персональных данных (подпись ФИО12 отсутствует); согласие на передачу персональных данных (подпись ФИО12 отсутствует); согласие на обработку персональных данных (подпись ФИО12 отсутствует); согласие на передачу персональных данных (подпись ФИО12 отсутствует); согласие на обработку персональных данных (подпись ФИО12 отсутствует); согласие на передачу персональных данных (подпись ФИО12 отсутствует); согласие на включение персональных данных в общедоступные источники персональных данных (подпись ФИО12 отсутствует); медицинское заключение ФИО12; сведения о повышении квалификации (т. 3 л.д. 93-136).

В соответствии с протоколомобследованияпомещений, зданий, сооружений от 22.07.2025 г. в помещении социально-кадрового центра Куйбышевской железной дороги, расположенного по адресу: 

<

...>, изъято: личное дело ФИО12 и её трудовая книжка (т. 1 л.д. 93-104).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.10.2025 г. были осмотрены заявление ФИО12 от 24.12.2024 о перечислении заработной платы на расчетный счет № № Банка «ВТБ» с приложением в виде реквизитов; заявление об удержании пенсионных взносов ФИО12 от 24.12.2024; заявление ФИО12 от 24.12.2024 о перечислении из ее заработной платы членских взносов в размере 1%

<

данные изъяты>;приказ от 24.12.2024 №КБШДИПЧ2-96 «О выплате единовременной выплаты», на основании которого принято решение о выплатеФИО12 единовременно 20000 рублей; заявление ФИО12 от 09.01.2025 о компенсации расходов за прохождение платных медицинских услуг в сумме 700 рублей; договор №10б от 27.11.2024 об оказании платных медицинских услуг на сумму 700 рублей (т. 3 л.д. 141-151).

В соответствии с протоколом обследованияпомещений, зданий, сооружений от 23.07.2025 г. в помещении служебного кабинета №8 отдела приема документов и сопровождения учета хозяйственных операций Пензенского территориального общего центра обслуживания, расположенного по адресу: 

<

...>, изъято: заявление ФИО12 на перечисление заработной платы с приложением реквизитов для перечисления; заявление ФИО12 об удержании пенсионных взносов; приказ о выплате единовременной выплаты ФИО12; заявление ФИО12 на компенсацию расходов за прохождение платных медицинских услуг; договор об оказании медицинских услуг с приложением кассовых чеков (т. 1 л.д. 106-119).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.10.2025 г. были осмотрены выписка из штатного расписания структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», утвержденного приказом Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 14.10.2024 (действует с 01.10.2024), согласно которому в структурном подразделении участка диагностики (I группа) – имеется 6 штатных единиц должности сигналиста 3 разряда с месячным фондом заработной платы в размере 122 295 рублей;приказ и выписка из приказа Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 26.12.2024 «О вводе в действие штатных расписаний структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», согласно которому в структурном подразделении участка диагностики (I группа) – имеется 6 штатных единиц должности сигналиста 3 разряда с месячным фондом заработной платы в размере 121 857 рублей;приказ и выписка из штатного расписания структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», утвержденного приказом Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 14.02.2025 (действует с 01.02.2025), согласно которой в структурном подразделении участка диагностики (I группа) – имеется 6 штатных единиц должности сигналиста 3 разряда с месячным фондом заработнойплаты в размере 124 342 рублей;приказ и выписка из штатного расписания структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», утвержденного приказом Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 05.03.2025 (действует с 01.03.2025), согласно которому в структурном подразделении участка диагностики (I группа) – имеется 6 штатных единиц должности сигналиста 3 разряда с месячным фондом заработной платы в размере 126 344 рублей;должностная инструкция начальника участка производства участка диагностики ФИО17 от 03.11.2022; штатная книга (в формате развернутого штатного расписания) Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по состоянию на 22.07.2025, согласно которой сигналистом 3 разряда участка диагностики числится ФИО12; штатная книга (в формате развернутого штатного расписания) Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по состоянию на 31.12.2024, согласно которой сигналистом 3 разряда участка диагностики числится ФИО12 (т. 3 л.д. 154-232). Данные документы были изъяты на основании протокола осмотра помещений, зданий и сооружений от 22.07.2025 г. (т. 1 л.д. 77-86).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 21.10.2025 г. были осмотрены платежное поручение №783811 от 20.10.2025, согласно которому в адрес Куйбышевской дирекции инфраструктуры от ФИО1 поступило 215344 рублей 78 копеек, платежное поручение №322122 от 27.12.2024, в соответствии с которым в адрес Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 59900 рублей, назначение платежа: выплаты зарплаты по распоряжению;реестр №5620 к поручению №322122, по которому сумма перечислений ФИО12 – 4 300 рублей; платежное поручение №364496 от 10.01.2025 о поступлении в адрес Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры10 664 195 рублей 40 копеек в качестве заработной платыза 12.2024; реестр №0504 к поручению №364496 о перечислении ФИО1218306 рублей 08 копеек; платежное поручение №474549 от 28.01.2025 о перечислении аванса 2720881 рублей 80 копеек за январь 2025 г.; реестр №1328 к поручению №474549 о перечисленииФИО12 7 311 рублей 12 копеек; платежное поручение №573559 от 13.02.2025, согласно которому в адрес Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 3900 рублей, назначение платежа: компенсация за прохождение мед.осмотра;реестр №2866 к поручению №573559 о перечислении ФИО12 700 рублей; платежное поручение №574880 от 13.02.2025, согласно которому в адрес Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 13 508 981 рублей 51 копейка в качестве заработной платы за 01.2025; реестр №2524 к поручению №574880 о перечислении ФИО12 12156 рублей 70 копеек; платежное поручение №672882 от 27.02.2025 о перечислении 3157 864 рублей 52 копейки в качестве аванса за 02.2025; реестр №4198 к поручению №672882 о перечислении ФИО12 8777 рублей 80 копеек; платежное поручение №766166 от 12.03.2025 о перечислении 11 799 904 рублей 15 копеек в качестве заработной платы за 02.2025;реестр №4198 к поручению №766166 о перечислении ФИО12 16226 рублей 15 копеек; платежное поручение №872575 от 28.03.2025, на основании которого в адрес Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило3041285 рублей в качестве аванса за 03.2025; реестр №6564 к поручению №872575 о перечислении ФИО12 9309 рублей; платежное поручение №954861 от 10.04.2025, согласно которому в адрес Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 11 168 266 рублей 69 копеек, назначение платежа: перечисление заработной платы за 03.2025; реестр №8402 к поручению №954861 о перечислении ФИО12 18 044 рублей 40 копеек; платежное поручение №67058 от 28.04.2025, на основании которого в адрес Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 3 193 015 рублей 25 копеек, назначение платежа: перечисление аванса за 04.2025; реестр №9615 к поручению №67058 о перечислении ФИО12 9753 рублей 38 копеек; платежное поручение №150548 от 13.05.2025, в соответствии с которым в адрес Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 12 232 489 рублей 42 копейки в качестве заработной платы за 04.2025; реестр №2004 к поручению №150548, согласно которому сумма перечислений ФИО12 составила 19057 рублей 38 копеек; платежное поручение №233376 от 27.05.2025 о перечислении Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры2 824 161 рублей 72 копейки в качестве аванса за 05.2025; реестр № к поручению № о перечислении ФИО12 8025 рублей 36 копеек; платежное поручение №330309 от 10.06.2025, в соответствии с которым Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 10027615 рублей 90 копеек как заработная плата за 05.2025; реестр №2113 к поручению №330309 о перечислении ФИО45. 17013 рублей 64 копейки; платежное поручение №432807 от 27.06.2025 о перечислении Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры 2672716 рублей 74 копейки для выплаты аванса за 06.2025; реестр №2129 к поручению №432807 о перечислении ФИО12 8415 рублей 82 коп.;платежное поручение №530346 от 11.07.2025 о перечислении Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры8723255 рублей 89 копеек для выплаты заработной платы за 06.2025;реестр №2173 к поручению №530346 о перечислении ФИО12 16223 рубля 21 коп.; платежное поручение №605762 от 25.07.2025, согласно которому Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 2972512 рублей 77 копеек для выплаты аванса за 07.2025; реестр №2314 к поручению №605762 о перечислении ФИО12 10254 рублей 96 копеек; платежное поручение №636049 от 29.07.2025, в соответствии с которым Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры перечислено 27622 рубля 08 копеек как расчет при увольнении за 07.2025; реестр №2345 к поручению №636049 о перечислении ФИО12 27622 рубля 08 копеек; платежное поручение №900439 от 11.09.2025, согласно которому Пензенской дистанции пути от Куйбышевской дирекции инфраструктуры поступило 8609271 рублей 59 копеек для выплаты заработной платы за 08.2025; реестр №2337 к поручению №900439 о перечислении ФИО12 4547 рублей 70 копеек (т. 2 л.д. 122-157, т. 4 л.д. 42-46).

Из протокола осмотра предметов от 23.10.2025 г. следует, что была осмотрена выписка по счету № Банка «ВТБ», согласно которой на указанный счет поступили денежные средства в счет заработной платы: 12.09.2025 – 4 547 рублей 70 копеек; 29.07.2025 – 27 622 рублей 08 копеек; 28.07.2025 – 10 254 рублей 96 копеек; 11.07.2025 – 16 223 рублей 21 копейка;27.06.2025 – 8 415 рублей 82 копейки; 11.06.2025 – 17 013 рублей 64 копейки;28.05.2025 – 8 025 рублей 36 копеек; 13.05.2025 – 19 057 рублей 38 копеек; 9 753 рублей 38 копеек; 11.04.2025 – 18 044 рублей 40 копеек; 28.03.2025 – 9 309 рублей 00 копеек; 13.03.2025 – 16 226 рублей 15 копеек; 27.02.2025 – 8 777 рублей 80 копеек; 13.02.2025 – 700 рублей 00 копеек; 13.02.2025 – 12 156 рублей 70 копеек; 28.01.2025 – 7 311 рублей 12 копеек; 17.01.2025 – 10 295 рублей 00 копеек; 13.01.2025 – 18 306 рублей 08 копеек; 27.12.2024 – 4 300 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 180-210, т. 4 л.д. 53-55), что также подтверждается протоколом осмотра предметов от 24.10.2025 г., в ходе которого был осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «Банк ВТБ», с выпиской по счету № (т. 4 л.д. 58-61).

В соответствии с распоряжением начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры №КБШ ДИ-258/р от 01.04.2024 «О структурных подразделениях и работниках, находящихся в оперативном подчинении заместителей начальника дирекции – начальников отделов инфраструктуры»в оперативном подчинении заместителя начальника дирекции – начальника Пензенского отдела инфраструктуры находится Пензенская дистанция пути (т. 1 л.д. 183-186).

Согласно приказу начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 25.09.2024 №КБШ ДИ-519 «Об утверждении распределения обязанностей между начальником, первым заместителем начальника, главным инженером и заместителями начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги»ФИО1 как заместитель начальника дирекции – начальник Пензенского отдела инфраструктуры наделен административно-хозяйственными и организационно-распределительными функциями, в том числе по организации и контролю выполнения работ, плана мероприятий, организации и осуществления руководства структурными подразделениями дирекции, контролю сохранности и использования имущества дирекции, материально-технических ресурсов, осуществлению контролю трудовой и исполнительской дисциплины работников дирекции и её структурных подразделений (т. 1 л.д. 187-194).

В соответствии с Положением о Пензенском отделе инфраструктуры Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», утвержденного распоряжением начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры №КБШ ДИ-378/р от 16.06.2025, Пензенский отдел инфраструктуры является подразделением органа управления Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», в функции которого входит, в том числе координация, организация деятельности структурных подразделений дирекции, контроль за выполнением структурными подразделениями мероприятий (т. 1 л.д. 195-202).

Согласно приказу по личному составу №68/лс-р от 08.09.2020ФИО1 назначен заместителем начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальником Пензенского отдела инфраструктуры (т. 1 л.д. 203).

В соответствии с приказом по личному составу №459/ДИКР от 10.09.2020ФИО1 назначен заместителем начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальником Пензенского отдела инфраструктуры (т. 1 л.д. 204).

На основании трудового договора от 15.02.2011 № 637ФИО1 был принят на должность заместителя начальника Самарской дистанции пути (т. 1 л.д. 205-213), а согласно дополнительному соглашению от 10.09.2020 к трудовому договору от 15.02.2011 № 637 он был принят на должность заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» – начальника Пензенской дирекции инфраструктуры (т. 2 л.д. 1-12).

Согласно Положению о Пензенской дистанции пути, утвержденного 20.01.2023 г., Пензенская дистанция пути является структурным подразделением Куйбышевской дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» (т. 2 л.д. 24-36).

Как следует из сообщения Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 21.10.2025 г., ФИО12 с 24 декабря 2024 г. по 29 июля 2025 г. выплачена заработная плата в размере 215344,78 руб. (т. 4 л.д. 106).

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий допущено не было, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает вину подсудимогоФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и квалифицирует его действия поч. 3 ст. 159 УК РФ, так как он совершилмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Так, исследованными по делу доказательствами установлено, чтоФИО1, являясь заместителем начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», все акции которого находятся в собственности Российской Федерации, и начальником Пензенского отдела инфраструктуры, имея в оперативном подчинении Пензенскую дистанцию пути, будучи наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительнымиполномочиями, путем обмана и злоупотребления доверием похитилденежные средства ОАО «РЖД», дав указание сотрудникам кадровой службы Пензенской дистанции пути о трудоустройстве своей супруги ФИО12 сигналистом 3 разряда участка диагностики Пензенской дистанции пути 24.12.2024 г. из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств, полагающихся в качестве оплаты труда, зная о том, что по его указанию ФИО12 не будет исполнять свои трудовые обязанности и, что в силу занимаемого им служебного положения данный фактне будет предан огласке.

Денежные средства в размере 215344 рублей 78 копеек, перечисленные в качестве заработной платы, премий, иных выплатФИО12 как сигналисту Пензенской дистанции пути, несмотря на её фиктивное трудоустройство и не исполнение трудовых обязанностей, ФИО1 похитил, распорядившись по своему усмотрению.

ФИО4 в совершении преступления призналполностью, не оспаривал установленные материалами дела и судом обстоятельства, каких-либо доводов о своей невиновности не выдвигал.

ВиновностьФИО1 подтверждается совокупностью исследованных вышеприведенных доказательств, которые взаимосвязаны между собой и дополняют друг друга.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 при совершении хищения денежных средств ОАО «РЖД» использовал свои полномочия как заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальника Пензенского отдела инфраструктуры, давая указания сотрудникам Пензенской дистанции пути, находящейся в его оперативном управлении, о трудоустройстве своей супруги ФИО12 без оформления документов в установленном порядке, и при сокрытии факта неисполнения ФИО12 трудовых обязанностей при начислении ей заработной платы.

СовершенноеФИО1 преступление суд признает оконченным.

При определении суммы похищенного суд учитывает вышеприведенные показания представителя потерпевшего, подсудимого, материалы дела и признает установленной сумму денежных средств, указанную в обвинении.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личностьФИО1, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства и регистрации удовлетворительно (т. 4 л.д. 95, 101), поместу работы - положительно (т. 2 л.д. 22), по месту прежнего места жительства председателем ТСЖ «

<

данные изъяты>» - положительно (т. 2 л.д. 235), также положительно характеризуется по месту жительства главой администрации 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> района 

<

адрес> области, имеет благодарности Министерства цифрового развития, транспорта и связи Пензенской области (т. 3 л.д. 10-12, 30), благодарности ОАО «РЖД» (т. 3 л.д. 29, 31), поощрялся ОАО «РЖД» (т. 3 л.д. 13-21, 22-26), в том числе вручением знака отличия и именными часами, юбилейной медалью «ОРГАНАМ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ НА ТРАНСПОРТЕ 100 ЛЕТ» (т. 3 л.д. 27, 28), на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т. 4 л.д. 91, 93, 97, 99), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т. 4 л.д. 82). Также положительно ФИО1 охарактеризован свидетелями ФИО14 и ФИО29

К смягчающим обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном,состояние здоровья подсудимого, его супруги иФИО37, в отношении которой устанавливалась опека и которой ФИО1 оказываетпомощь,имеющих хронические заболевания, наличие несовершеннолетней дочери у виновного на момент совершения преступления,оказание материальной помощи являющимся студентами очной формыобучения дочери ФИО46 сыну ФИО47 и ранее опекаемым ввиду смерти материФИО37,ФИО37, положительные характеристики и наличие благодарностей, наград, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения, в том числе в заявлении о явке с повинной, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Заявление о явке с повинной суд учитывает как активное способствование расследованию преступления, поскольку оно написано ФИО1 после того, как сотрудникам правоохранительных органов стало известно о совершении им преступления, которую он подтвердил при даче показаний, и не может быть признано добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд в данном конкретном случае, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит, как и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Учитывая личность подсудимого и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие нескольких смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимого, оказывающего материальную помощь являющимся студентами очной формы обучения дочери ФИО36, сыну ФИО36 и ранее опекаемым ввиду смерти материФИО37, ФИО37, и членов его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению.

В связи с назначением подсудимому не наиболее строгого вида наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, считает, что документы, а также оптический диск, предоставленный ПАО «Банк ВТБ», следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказаниев виде штрафа в доход государства в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей, подлежащего оплате по следующим реквизитам:УФК по Нижегородской области (Центральное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***> / 526001001, Казначейский счет: 03211643000000013200, в Волго-Вятском ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород БИК 012202102, Единый казначейский счет: 40102810745370000024, ОГРН 

<

***>, дата внесения в ЕГРЮЛ 15.01.2011, ОКПО 84301238, КБК 417 116 03119 01 0000 140, УИН 41711603121019000140.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства: распоряжение от 01.04.2024 №КБШ ДИ-258/р «О структурных подразделениях и работниках, находящихся в оперативном подчинении заместителей начальника дирекции – начальников отделов инфраструктуры»; выписку из приказа начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 25.09.2024 №КБШ ДИ-519 «Об утверждении распределения обязанностей между начальником, первым заместителем начальника, главным инженером и заместителями начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги»; распоряжение «Об утверждении Положения о Пензенском отделе инфраструктуры Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»;приказ по личному составу №68/лс-р от 08.09.2020; приказ по личному составу №459/ДИКР от 10.09.2020; трудовой договор №637 от 15.02.2011; дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011 с ФИО1; дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011; дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011; дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011; дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011 (13.06.2017); дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011 (04.06.2018); дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011 (15.08.2019); дополнительное соглашение к трудовому договору №637 от 15.02.2011 (10.09.2020); расчетные листки за ноябрь 2024 года по июль 2025 года на ФИО1;характеристику заместителя начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» - начальника Пензенского отдела инфраструктуры ФИО1; табель учета рабочего времени в период с 01.12.2024 по 31.12.2024 на ФИО12; табель учета рабочего времени в период с 01.01.2025 по 31.01.2025 на ФИО12;табель учета рабочего времени в период с 01.02.2025 по 28.02.2025 на ФИО12; табель учета рабочего времени в период с 01.03.2025 по 31.03.2025 на ФИО12;табель учета рабочего времени в период с 01.04.2025 по 30.04.2025 на ФИО12; табель учета рабочего времени в период с 01.05.2025 по 31.05.2025 на ФИО12;табель учета рабочего времени в период с 01.06.2025 по 30.06.2025 на ФИО12; табель учета рабочего времени в период с 01.07.2025 по 31.07.2025 на ФИО12;расчетные листки наФИО12 за декабрь 2024 года и с января 2025 года по июль 2025 года; журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (начат 13.11.2024, окончен 11.02.2025) участка диагностики Пензенской дистанции пути; журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (начат 12.02.2025, окончен 16.05.2025) участка диагностики Пензенской дистанции пути; журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (начат 19.05.2025, окончен 17.06.2025) участка диагностики Пензенской дистанции пути; журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте и целевого инструктажа (начат 18.06.2025) участка диагностики Пензенской дистанции пути; трудовую ФИО48Г.; личное дело ФИО49.; заявление ФИО50. от 24.12.2024 о перечислении заработной платы на расчетный счет Банка «ВТБ» с приложением реквизитов; заявление об удержании пенсионных взносов ФИО12 от 24.12.2024;заявление ФИО12 от 24.12.2024 о перечислении из ее заработной платы членских взносов в размере 1%; приказ от 24.12.2024 №КБШДИПЧ2-96 «О выплате единовременной выплате»; заявление ФИО12 от 09.01.2025 о компенсации расходов за прохождение платных медицинских услуг в сумме 700 рублей; договор №10б от 27.11.2024 об оказании платных медицинских услуг на сумму 700 рублей;выписку из штатного расписания структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиал открытого акционерного общества «Российские железные дороги», утвержденного приказом Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 14.10.2024; приказ и выписку из приказа Куйбышевской дирекции инфраструктуры – от 26.12.2024 «О вводе в действие штатных расписаний структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»;приказ и выписка из штатного расписания структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиал открытого акционерного общества «Российские железные дороги», утвержденного приказом Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 14.02.2025; приказ и выписку из штатного расписания структурных подразделений Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиал открытого акционерного общества «Российские железные дороги», утвержденного приказом Куйбышевской дирекции инфраструктуры от 05.03.2025; копию должностной инструкции начальника участка производства участка диагностикиФИО17 от 03.11.2022; штатную книгу Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по состоянию на 22.07.2025; штатную книгу Пензенской дистанции пути – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по состоянию на 31.12.2024;платежное поручение №783811 от 20.10.2025; платежное поручение №322122 от 27.12.2024; реестр №5620 к поручению №322122; платежное поручение №364496 от 10.01.2025; реестр №0504 к поручению №364496; платежное поручение №474549 от 28.01.2025; реестр №1328 к поручению №474549; платежное поручение №573559 от 13.02.2025; реестр №2866 к поручению №573559; платежное поручение №574880 от 13.02.2025; реестр №2524 к поручению №574880; платежное поручение №672882 от 27.02.2025; реестр №4198 к поручению №672882; платежное поручение №766166 от 12.03.2025; реестр №4198 к поручению №766166; платежное поручение №872575 от 28.03.2025; реестр №6564 к поручению №872575; платежное поручение №954861 от 10.04.2025; реестр №8402 к поручению №954861; платежное поручение №67058 от 28.04.2025; реестр №9615 к поручению №67058; платежное поручение №150548 от 13.05.2025; реестр №2004 к поручению №150548; платежное поручение №233376 от 27.05.2025; реестр №2074 к поручению №233376; платежное поручение №330309 от 10.06.2025; реестр №2113 к поручению №330309; платежное поручение №432807 от 27.06.2025; реестр №2129 к поручению №432807; платежное поручение №530346 от 11.07.2025; реестр №2173 к поручению №530346; платежное поручение №605762 от 25.07.2025; реестр №2314 к поручению №605762; платежное поручение №636049 от 29.07.2025; реестр №2345 к поручению №636049; платежное поручение №900439 от 11.09.2025; реестр №2337 к поручению №900439; выписку по счету Банка «ВТБ», оптический диск, предоставленный ПАО «Банк ВТБ», хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Н.А. Пронькина